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ABSTRAKT

Úkolem bakalářské práce bylo stanovit mikroorganizmy adherované na jednotlivých dru-

zích ortodontických zámků. V teoretické části byla popsána anatomie a mikroflóra dutiny

ústní. Dále byly popsány některé mikroorganizmy vyskytující se v dutině ústní. Také byla

popsána léčba ortodontických pacientů a zásady ústní hygieny.

V praktické části byla testována přítomnost aerobních, anaerobních mikroorganizmů a po-

čet bakterií rodu Lactobacillus schopných adheze na ortodontické zámky z různých mate-

riálů. Výsledky byly vyhodnoceny prostřednictvím grafů a bylo zjištěno, že nejmenší vý-

skyt mikroorganizmů byl na samoligujících zámcích.
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ABSTRACT

The objectives of this thesis was to specify occurrence of microorganisms stuck to indivi-

dual types of orthodontical brackets. In the theoretical part the mouth anatomy and

microflora was described. Also the treatment of orthodontical patients and mouth hygiene

was described.

In the practical part samples were tested for the presence of aerobic and, anaerobic micro-

organisms and, Lactobacillus spp. stuck to individual types of brackets. The results were

evaluated in charts and the conclusion was that the least occurrence of microorganisms was

detected on self-ligating brackets.

Keywords: oral cavity, oral microflora, orthodontic treatment, oral hygiene
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ÚVOD

Velká část lidské populace trpí nepravidelností chrupu, čelistí a celé orofaciální soustavy.

Nepravidelností ortodontického typu je celá řada, jen zřídka se vyskytuje ideální pravidel-

ný chrup. Příčin vzniku ortodontických anomálií je několik a často se kombinují. Mezi

nejznámější příčiny patří dědičnost, příčiny působící během intrauterinního vývoje a post-

natálního vývoje. Pro léčbu ortodontických anomálií se používají ortodontické aparáty.

Nejznámější a nejpoužívanější aparáty k úpravě zubních vad jsou aparáty fixní a snímací.

Aparáty se od sebe liší materiálem, stavbou a způsobem upevnění v dutině ústní. Proto také

výskyt mikroorganizmů spojený s aplikací jednotlivých druhů aparátů je různý.

Mikroorganizmy jsou přítomny zejména v zubním plaku, kde se zastoupení jednotlivých

druhů a skupin liší mezi jedinci v rámci populace, ale také u jednotlivých zubů. Mikroflóra

zubního plaku se nevyvíjí nahodile, ale její charakter a výskyt je dán mnoha různými vlivy.

Mezi tyto vlivy můžeme zařadit imunitní reakce lidského organizmu, způsob výživy a úro-

veň ústní hygieny. Pro snížení výskytu mikroorganizmů v dutině ústní je třeba dodržovat

zásady ústní hygieny. Ústní hygiena je definována jako osobní údržba čistoty zubů, ústních

struktur, ortodontických přístrojů a také protetických náhrad. Hygiena dutiny ústní je zále-

žitostí každého jedince a spočívá především v domácí péči.

Následující teoretická část je zaměřena na anatomii a mikroflóru dutiny ústní, léčbu orto-

dontických pacientů a dále také na ústní hygienu. V praktické části je zhodnocen výskyt

aerobních, anaerobních mikroorganizmů a bakterií rodu Lactobacillus na jednotlivých dru-

zích ortodontických zámků.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE DUTINY ÚSTNÍ

1.1 Dutina ústní (cavitas oris)

Dutina ústní začíná ústním otvorem (rima oris) a končí přechodem do hltanu (istmus fau-

cium). Vpředu je ohraničena rty (labium superius et inferius), z boku tvářemi (buccae),

nahoře tvrdým a měkkým patrem (palatum durum et molle), dole spodinou dutiny ústní s

jazykem. Její nedílnou součástí jsou zuby. Cavitas oris je zubními oblouky rozdělena na

předsíň (vestibulum oris) a na vlastní dutinu ústní (cavitas oris proprium). [1] [1] [1]

Patro je vodorovná přepážka tvořící strop ústní dutiny a odděluje ji tedy od nosní dutiny.

Patro je kryto sliznicí a z anatomického hlediska lze rozlišit patro tvrdé (palatum durum) a

patro měkké (palatum molle). Tvrdé patro má kostěný podklad, jeho sliznice je nepohybli-

vá, protože pevně srůstá s periostem kostí (mukoperiost). Mezi slizniční útvary tvrdého

patra lze zahrnout i drobné slinné žlázy (glandulae palatinae). [2, 23]

Měkké patro (palatum molle) se nachází v zadní části patra a navazuje plynule na patro

tvrdé. Měkké patro je na rozdíl od tvrdého patra pohyblivá přepážka, jejíž základem je ten-

ká vazivová blána aponeurosis palatina, která je pokračováním periostu horizontálních

lamel kostí patrových. Do této blány se upínají svaly měkkého patra a úžiny hltanové. Pa-

tro je kryto sliznicí, jejíž spodní ústní strana je tvořena nerohovějícím vrstevnatým dlaždi-

covým epitelem. Horní nosohltanová strana sliznice je víceřadý cylindrický epitel s řasin-

kami, který může obsahovat ostrůvky dlaždicového vrstevnatého epitelu. V klidu se měkké

patro sklání šikmo dozadu a dolů. [2, 24, 25]

Měkké patro spolu s kořenem jazyka a stěnami hltanu vytváří fauces − přechod dutiny úst-

ní do hltanu. V místě tohoto přechodu se ke kořenu jazyka a ke stěně hltanu z měkkého

patra z obou stran sbíhají dvě slizniční řasy.

Obě řasy spolu s patrovou mandlí, patrovou ploténkou měkkého patra a kořenem jazyka

ohraničují isthmus faucium − hltanovou úžinu. [2]

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Periost
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Svaly_m%C4%9Bkk%C3%A9ho_patra_a_%C3%BA%C5%BEiny_hltanov%C3%A9
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Hltan
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Jazyk
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Jazyk je z příčně pruhované svaloviny, na povrchu krytý rohovatějícím epitelem. Na vrchní

a boční ploše jazyka jsou mnohočetné vyvýšeniny (papily), některé obsahují chuťové po-

hárky (chuťové receptory). Jazyk se uplatňuje při žvýkání, polykání a řeči. [1] Jazyk mů-

žeme rozdělit na několik částí. Kořen jazyka, tedy jeho zadní, vertikální část, je ukotvená

na mandibule a jazylce a je uložená před příklopkou hrtanovou. Na kořeni jazyka se na-

chází soubor nepravidelně roztroušené lymfatické tkáně - tonsilla lingualis. Tělo jazyka

tvoří úsek mezi kořenem a hrotem. Poslední částí je pak hrot jazyka (apex linguae). [3]

Sliznici jazyka tvoří mnohovrstevný dlaždicovitý epitel; na hřbetu v předních dvou třeti-

nách vytváří sliznice papily.

Nitkovité papily (p. filiformes) jsou jemné až vláknité vyvýšeniny epitelu. Nachází se zde

v počtu přibližně 500/cm
2
, na hrotu jsou často rozdvojené a vytváří sametový vzhled sliz-

nice hřbetu jazyka.

Houbovité papily (p. fungiformes) mají hřibovitý tvar, jsou zakončeny malou ploškou a je

jich asi 40-90/cm
2
.

Hrazené papily (p. vallatae) mírně vyčnívají nad povrch jazyka a jsou obklopeny rýhou. V

epitelu papil, který lemuje rýhu, jsou uloženy chuťové pohárky (caliculi gustatorii). Po-

sledním typem slizničních papil jsou papily listovité (p. foliatae), které se nachází na svisle

orientovaných hranách v zadní části zevního okraje jazyka. V rýhách mezi nimi jsou v epi-

telu chuťové pohárky. [3]

1.2 Zuby (dentes)

Primární funkcí lidských zubů je mechanické zpracování potravy v ústech. Kromě toho ale

zuby plní i funkci estetickou a komunikační. Jsou také indikátorem zdravotního stavu a

hygienických návyků jedince. [26]

Zuby jsou seřazené do horního a dolního zubního oblouku (arcus dentalis superior et infe-

rior). Soubor všech zubů tvoří chrup (dentice). Podle funkce a morfologie se zuby dělí na

řezáky (dentes incisivi), špičáky (dentes canini), zuby třenové (dentes premolares) a sto-

ličky (dentes molares). U lidí se vyvíjejí dva typy chrupu: dočasný a trvalý chrup. [1]

Zuby dočasného chrupu (8 řezáků, 4 špičáky, 8 stoliček) se průměrně prořezávají od 6. do


[…]


turou

A – aerobně, AN – anaerobně, MRS – živná půda Lactobacillus MRS Broth, KA – krevní

agar
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7.5.3 Samoligující (SS)

Získané výsledky pro zámky typu SS jsou graficky znázorněny na obrázku 7. Hodnoty pro

zámky SS, které byly 5 dní ve slinném roztoku, měly nejvyšší nárůst mikroorganizmů na

krevním agaru a to 4,80 log CFU/ml. Nejnižší zastoupení zde měly mikroorganizmy na

půdě PCA za podmínek aerobní kultivace 4,17 log CFU/ml. U zámků typu SS, které byly

14 dní ve slinném roztoku, byl nejvyšší nárůst mikroorganizmů na krevním agaru 3,14 log

CFU/ml. Nejnižší nárůst zde měly mikroorganizmy na živné půdě MRS, tedy Lactobacil-

lus spp. 2,60 log CFU/ml.

Obr. 7: Počet mikroorganizmů vyskytujících se na samoligujícím zámku

A – aerobně, AN – anaerobně, MRS – živná půda Lactobacillus MRS Broth, KA – krevní

agar
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7.6 Závěrečná diskuze všech výsledků

Testy pro hodnocení výskytu mikroorganizmů na jednotlivých druzích zámků byly prová-

děny stejnými postupy a za stejných kultivačních podmínek pro všechny zámky. Výsledky

výskytu mikroorganizmů byly vyhodnoceny na základě sestrojení grafů, které uvádí hod-

noty log CFU/ml vypočítané pro jednotlivé druhy zámků.

Bylo sestrojeno 7 grafů. První čtyři se týkají stanovení přítomnosti mikroorganizmů aerob-

ního, anaerobního typu, Lactobacillus spp. a na Streptococcus u různých typů zámků a

další tři grafy se týkají jednotlivých typů zámků. Konkrétně se jedná o zámky samoligující,

kovové s kovovou ligaturou a keramické s kovovou ligaturou.

Při aerobní kultivaci bylo zjištěno, že nejnižší výskyt mikroorganizmů aerobního typu byl

na samoligujících zámcích a nejvyšší byl u kovového zámku s kovovou ligaturou. U anae-

robní kultivace byl nejvyšší počet mikroorganizmů zjištěn u samoligujících a nejnižší u

zámků kovových s kovovou ligaturou.

Při stanovení počtu bakterií Lactobacillus spp. byl nejmenší nárůst u samoligujících zámků

a největší u kovových zámků s kovovou ligaturou.

Při použití vysoce výživného média Columbia krevní agar byl nejnižší počet mikroorgani-

zmů zaznamenán u samoligujících zámků a nejvyšší u zámků kovových s kovovou ligatu-

rou. Z těchto stanovení vyplývá, že nejméně se mikroorganizmy ze slin adherovaly na po-

vrch kovových samoligujících zámků a nejvíce na povrch zámků kovových s kovovou li-

gaturou.

Z grafů pro jednotlivé typy zámků bylo zjištěno, že u keramických zámků s kovovou liga-

turou byl největší počet mikroorganizmů zjištěn při aerobní kultivaci na krevním agaru,

naopak nejmenších hodnot CFU/ml bylo dosaženo při kultivaci na PCA za anaerobních

podmínek. Pro zámky kovové s kovovou ligaturou byly největší počty stanoveny na krev-

ním agaru a nejnižší zastoupení zde mají mikroorganizmy Lactobacillus spp. Zámky samo-

ligující mají opět nejvyšší hodnoty CFU/ml při použití Columbia krevního agaru a nejnižší

zastoupení bylo zjištěno u mikroorganizmů rodu Lactobacillus.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena převážně na ortodontickou léčbu a ústní hygienu. Orto-

dontické zámky musí splňovat celou řadu hygienických požadavků, aby mohly být použí-

vaný pro ortodontickou léčbu. Nejdůležitějším požadavkem je jejich bezpečnost i z hledis-

ka bezpečnosti mikrobiologické. V dutině ústní se nachází celá řada mikroorganizmů. Pro-

to by ortodontické zámky měly být konstruovány tak, aby se pokud možno snížila pravdě-

podobnost adheze ústní mikroflóry a možnost tvorby biofilmu na povrchu zámků.

Praktická část bakalářské práce se zabývá stanovením počtu mikroorganizmů ulpělých na

různých druzích ortodontických zámků. Pro praktickou část byly použity kovové samoli-

gující zámky, kovové zámky s kovovou ligaturou a keramické zámky s kovovou ligaturou.

Tyto zámky byly vloženy do BHI média obsahujícího sliny ortodonticky léčených pacien-

tů, kde byly po určitý čas ponechány. Zámky byly z roztoku vyjmuty ve dvou časech a to

po 5 a 14 dnech. Byl zjišťován počet mikroorganizmů různých skupin, které na povrch

zámku adherovaly. Výsledky pro jednotlivé odběry byly vyhodnoceny na základě grafů, do

kterých byly zaneseny hodnoty log CFU/ml.

Bylo zjištěno, že nejméně mikroorganizmy adherovaly na povrch kovových samoligujících

zámků a nejvíce na povrch zámků kovových s kovovou ligaturou. Zdá se, že ligatura před-

stavuje pro mikroorganizmy další povrch vhodný pro adhezi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BHI Brain Hearth Infusion Broth

CFU Odhad životaschopných buněk v 1 ml vzorku (colony forming units)

MRS Lactobacillus MRS Broth

PCA Plate Count Agar

NaCl Chlorid sodný

A Aerobní kultivace

AN Anaerobní kultivace

KA Columbia krevní agar

SS Samoligující zámky

KK Kovový s kovovou ligaturou

BK Keramický s kovovou ligaturou
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