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Posudek vedoucího bakalářské práce
(experimentální práce)

Jméno studenta: Jaroslava Prchalová

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Iva Hauerlandová, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:

Mikroflóra dutiny ústní u ortodonticky léčených pacientů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka Jaroslava Prchalová splnila z hlediska vedoucího práce všechny požadavky na

zpracování bakalářské práce. Kladně hodnotím zejména zájem studentky o studovanou

problematiku a zodpovědný přístup jak k rešeršní, tak i k experimentální části práce.

Vzhledem k praktickému zaměření práce, které lze označit za interdisciplinární, si musela

studentka osvojit celou řadu poznatků z různých oblastí, což dle názoru vedoucího práce

zvládla velmi dobře. Studentka prokázala schopnost přehledně zpracovat značné množství

experimentálně získaných dat a také schopnost tato data správně interpretovat a vyvodit

patřičné závěry.

Předloženou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 2. 6. 2014

podpis vedoucího bakalářské práce
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